

Comparativo da Receita

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| RECEITA REALIZADA | 20.585.670,47 | 1.327.957,27 | 12.594.155,54 | 7.991.514,93 |
| RECEITA CORRENTE | 17.721.947,32 | 1.327.957,27 | 12.594.155,54 | 5.127.791,78 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 6.660.366,93 | 587.596,98 | 4.498.010,78 | 2.162.356,15 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 6.660.366,93 | 587.596,98 | 4.498.010,78 | 2.162.356,15 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 6.660.366,93 | 587.596,98 | 4.498.010,78 | 2.162.356,15 |
| Anotação de Responsabilidade Técnica | 6.500.254,06 | 587.596,98 | 4.497.323,10 | 2.002.930,96 |
| Receituário Agrônomo | 160.112,87 | 0,00 | 0,00 | 160.112,87 |
| Anotação de Responsabilidade Técnica S/ Partição | 0,00 | 0,00 | 687,68 | -687,68 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 8.162.090,23 | 262.113,19 | 6.061.959,88 | 2.100.130,35 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 3.855.613,60 | 163.369,06 | 3.475.294,22 | 380.319,38 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 3.639.085,51 | 136.926,42 | 3.254.595,00 | 384.490,51 |
| Nível Superior | 3.639.085,51 | 131.603,77 | 3.130.499,69 | 508.585,82 |
| Nível Médio | 0,00 | 5.322,65 | 124.095,31 | -124.095,31 |
| Nível Superior S/ Partição | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Nível Médio - Técnicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Conselho Federal dos Técnicos Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Téc. de Segurança do Trabalho e Téc. Nível Médio com dupla titulação, agrícola e industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 216.528,09 | 26.442,64 | 220.699,22 | -4.171,13 |
| Nível Superior | 216.528,09 | 22.894,53 | 200.670,47 | 15.857,62 |
| Nível Médio | 0,00 | 3.548,11 | 20.028,75 | -20.028,75 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 4.306.476,63 | 98.744,13 | 2.586.665,66 | 1.719.810,97 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 4.126.127,88 | 87.461,46 | 2.457.178,52 | 1.668.949,36 |
| Faixa 1 | 604.627,97 | 14.788,41 | 367.632,62 | 236.995,35 |
| Faixa 2 | 835.817,44 | 24.968,46 | 559.731,33 | 276.086,11 |
| Faixa 3 | 512.889,65 | 15.250,81 | 329.298,98 | 183.590,67 |
| Faixa 4 | 418.715,00 | 11.745,20 | 267.663,22 | 151.051,78 |
| Faixa 5 | 355.667,69 | 5.615,20 | 228.761,36 | 126.906,33 |
| Faixa 6 | 596.548,61 | 3.413,98 | 321.247,49 | 275.301,12 |
| Faixa 7 | 801.861,52 | 11.679,40 | 382.843,52 | 419.018,00 |
| Faixa 8 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 180.348,75 | 11.282,67 | 129.487,14 | 50.861,61 |
| Faixa 1 | 27.305,68 | 3.166,99 | 30.234,59 | -2.928,91 |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Faixa 2 | 38.618,41 | 2.425,71 | 21.015,10 | 17.603,31 |
| Faixa 3 | 26.915,95 | 1.617,17 | 12.937,57 | 13.978,38 |
| Faixa 4 | 19.504,15 | 898,40 | 9.163,74 | 10.340,41 |
| Faixa 5 | 15.603,43 | 0,00 | 8.310,42 | 7.293,01 |
| Faixa 6 | 25.355,44 | 1.078,10 | 25.065,88 | 289,56 |
| Faixa 7 | 27.045,69 | 2.096,30 | 22.759,84 | 4.285,85 |
| Faixa 8 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| COTA PARTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 102.041,05 | 600,00 | 35.700,00 | 66.341,05 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 102.041,05 | 600,00 | 35.700,00 | 66.341,05 |
| Aluguéis | 102.041,05 | 600,00 | 35.700,00 | 66.341,05 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 604.472,26 | 47.544,31 | 336.531,36 | 267.940,90 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 319.158,46 | 24.708,32 | 171.923,30 | 147.235,16 |
| Profissionais - Pessoas Físicas | 135.013,30 | 9.616,05 | 84.467,97 | 50.545,33 |
| Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas | 184.145,16 | 15.092,27 | 87.455,33 | 96.689,83 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 146.672,02 | 9.210,65 | 82.273,24 | 64.398,78 |
| Profissionais - Pessoas Físicas | 146.672,02 | 9.210,65 | 82.273,24 | 64.398,78 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 95.845,07 | 9.214,60 | 49.046,03 | 46.799,04 |
| Profissionais - Pessoas Físicas | 94.636,84 | 9.214,60 | 49.046,03 | 45.590,81 |
| Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas | 1.208,23 | 0,00 | 0,00 | 1.208,23 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 29.223,40 | 1.854,70 | 17.561,26 | 11.662,14 |
| Profissionais - Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas | 29.223,40 | 1.854,70 | 17.561,26 | 11.662,14 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 13.573,31 | 2.556,04 | 15.727,53 | -2.154,22 |
| Revistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Livros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicações Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Botons | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Apostilas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidade | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Ônus de Sucumbência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Custas Processuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Direitos Autorais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inscrições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recuperação Com Custos de Cobrança | 0,00 | 369,00 | 410,00 | -410,00 |
| Recuperação de Despesas Postais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fotocópias | 73,50 | 0,00 | 8,25 | 65,25 |
| Venda de Etiquetas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Complementação ART | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Análise de ART a Posteriori | 12.499,81 | 2.187,04 | 15.309,28 | -2.809,47 |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| FINANCEIRAS | 556.700,00 | 59.323,39 | 441.509,87 | 115.190,13 |
| JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros Sobre Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Encargos Sobre Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoas Jurídicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoas Jurídicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 556.700,00 | 59.323,39 | 441.509,87 | 115.190,13 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | 6.700,00 | 382,63 | 4.125,85 | 2.574,15 |
| Pessoas Físicas | 3.200,00 | 269,36 | 2.771,22 | 428,78 |
| Pessoas Jurídicas | 3.500,00 | 113,27 | 1.354,63 | 2.145,37 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 0,00 | 1,03 | 46,55 | -46,55 |
| Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 36,42 | -36,42 |
| Pessoas Jurídicas | 0,00 | 1,03 | 10,13 | -10,13 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 370.000,00 | 34.230,36 | 245.281,61 | 124.718,39 |
| Pessoas Físicas | 230.000,00 | 21.727,93 | 143.944,41 | 86.055,59 |
| Pessoas Jurídicas | 140.000,00 | 12.502,43 | 101.337,20 | 38.662,80 |
| Pessoas Físicas S/ Partição | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 180.000,00 | 24.709,37 | 192.055,86 | -12.055,86 |
| Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Títulos do Tesouro Nacional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Poupança | 80.000,00 | 2.622,45 | 52.564,94 | 27.435,06 |
| Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional | 100.000,00 | 22.086,92 | 139.490,92 | -39.490,92 |
| MULTA S/VALOR CORRIGIDO MONETARIAMENTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoas Jurídicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 616.276,85 | 299.459,19 | 394.338,54 | 221.938,31 |
| Transferencias Intragovernamentais | 536.276,85 | 299.459,19 | 355.138,54 | 181.138,31 |
| Transferencias Intergovernamentais | 80.000,00 | 0,00 | 39.200,00 | 40.800,00 |
| Transferencias de Inst. Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.020.000,00 | 71.320,21 | 826.105,11 | 193.894,89 |
| DÍVIDA ATIVA | 850.000,00 | 40.271,87 | 496.979,38 | 353.020,62 |
| Tributária (Anuidades) | 350.000,00 | 9.937,06 | 151.174,67 | 198.825,33 |
| Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) | 500.000,00 | 25.792,18 | 301.365,54 | 198.634,46 |
| Tributária (Anuidades) S/ Partição | 0,00 | 0,00 | 25.972,09 | -25.972,09 |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|
| Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição | 0,00 | 4.542,63 | 18.467,08 | -18.467,08 |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | 150.000,00 | 29.229,23 | 286.504,73 | -136.504,73 |
| Pessoas Físicas | 90.000,00 | 20.886,14 | 192.754,85 | -102.754,85 |
| Pessoas Jurídicas | 60.000,00 | 8.343,09 | 93.749,88 | -33.749,88 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 15.000,00 | 1.678,23 | 41.488,08 | -26.488,08 |
| Indenizações | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| Restituições | 10.000,00 | 1.678,23 | 41.488,08 | -31.488,08 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 5.000,00 | 140,88 | 1.132,92 | 3.867,08 |
| Receitas Não Identificadas | 5.000,00 | 140,88 | 1.132,92 | 3.867,08 |
| RECEITA DE CAPITAL | 2.863.723,15 | 0,00 | 0,00 | 2.863.723,15 |
| OPERAÇÕES DE CREDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EMPRESTIMOS TOMADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos para Despesas de Custeio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENACAO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Móveis e Utensílios de Escritórios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Máquinas e Equipamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Instalações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Utensílios de Copa e Cozinha | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Veículos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Equipamentos de Informática | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sistemas de Processamento de Dados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Biblioteca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obras de Arte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Edifícios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Terrenos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Salas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Títulos de Renda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao de Emprést. a Orgaos de Fisc. de Exerc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos para Despesas de Custeio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.319.864,21 | 0,00 | 0,00 | 1.319.864,21 |
| TRANSFERÊNCIAS | 1.319.864,21 | 0,00 | 0,00 | 1.319.864,21 |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|------------------------------------|---------------------|----------------|---------------|---------------------|
| Auxílio A | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Intragovernamentais | 1.319.864,21 | 0,00 | 0,00 | 1.319.864,21 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS | 1.543.858,94 | 0,00 | 0,00 | 1.543.858,94 |
| Superávit Financeiro | 1.543.858,94 | 0,00 | 0,00 | 1.543.858,94 |

Total: **20.585.670,47** **1.327.957,27** **12.594.155,54** **7.991.514,93**

Campo Grande-MS, 31 de agosto de 2019

Natanael Rodrigues da Cruz Junior
Contador
CRC MS 013222/09
984.367.081-72

Eng. Agr. Dirson Artur Freitag
Presidente CREA/MS
473.125.309-82